ex predictis declaravi quomodo de specie est  
verum et non de actu: sed videatur maximus fra-  
cisco: quia dicit quod est similitudo obiecti: et de  
istis omnia est differentia. Sed infra distinguam  
tibi de duplici actu: et si dicatur de relatione  
diuina que non est infinita et tamen non per-  
fecte cognoscitur nisi cognita essentia: dico pre-  
supponendo hoc est verum cum illa relatio sit  
idem essentie: et non dicat imperfectionem: et  
impossibile sit aliquid esse in rerum natura quod  
non dicat perfectionem: nec imperfectionem  
et non sit idem realiter alicui perfecto non po-  
test perfecte cognosci nisi etiam cognoscatur  
essentia. Tamen declaravi quod illa relatio non  
oritur a termino etc. Ideo necessario est ibi  
ita dicendum. Sed non in creaturis ubi impos-  
sibile est quod sint id realiter et hoc essent id proba-  
ui quod omnino diceret imperfectionem ex his pa-  
ret quod replicationes quas facit Scotus ibi  
se facile sunt solute. scilicet quod licet non cognoscatur  
relationem: tamen si illa substantia anime ab-  
soluta est cognoscibilis cum sit imago trinita-  
tis: ergo cognito illo absoluto cognoscatur tri-  
nitas: sed non cognoscatur quod sit imago sicut  
habita specie alicui: quia representat: sed non  
cognoscatur speciem: tamen possit cognosce-  
re id quod representat: iam per me est responsus  
Scotus dicit ut dixi in prima responsione: et  
quantum ad primam partem bene dicit quod nihil quod  
non sit formaliter representatiuum nisi con-  
tineat virtualiter uel in perfectione aliquid etc.  
non potest representare: et ideo anima non po-  
test representare: sed species quia est formale re-  
presentatiuum: sed non contineat in uirtute obie-  
ctum representatiuum in perfectione potest per-  
fectius se representare: hoc secundum est fal-  
sum ut declaravi: et ita de actu quia dicit quod  
est similitudo obiecti. Et hoc est verum uno  
modo: tamen aliud requiritur ut declarabo  
infra. Arguit quod licet non cognoscatur rela-  
tio posset cognosci obiectum etc. quia si co-  
gnoscitur ut est obiecti necessario intelligi-  
tur obiectum. Ad hoc argumentum iam su-  
pra respondi: ipse vero responderet quod actus est  
similitudo cogniti: et talis non sufficit ad co-  
gnoscendum perfecte id cuius est. Replicat  
contra se: actus in isto cui inest: est per se ra-  
tio attingendi obiectum tanquam presens per il-  
lum actum: ergo cum ille actus sit presentia-  
liter notus ille per illum actum notum pote-  
rit attingere ad id obiectum: quia per illum  
actum et in illo habet obiectum sibi presens.  
Respondet Scotus: intellectus cui actus inest

per illum ut per rationem proximam attinge-  
di attingit presupposita tamen presentia obie-  
cti propria cui autem ille actus est cognitus  
non habet illum ut sibi propriam rationem  
attingendi. Sed ad hoc ut haberet quo forma-  
liter oppoteret habere alium: et cum hoc pro-  
prium presentiam obiecti. Scotus hic bene  
dicit: sed non dicat quod actus ille seu species re-  
presentent obiectum. Actus ergo ille non po-  
nitur ut representet sed ut sit illius et ad illud quod  
immediate se representat quod non potest poni de  
specie. Idem ergo est dicere: quod ille videat  
illum actum tamen non est quo intelligit: quia  
non est forma sua per quam intelligat obiectum  
presens et terminetur ad obiectum. Et ideo  
alius qui non habet in se illum actum non  
potest per illum formaliter intelligere obie-  
ctum: quia non est ipsi quo intelligat nec for-  
ma eius. Unde aliud est dicere intelligo illo  
et intelligo illo: et ideo quia est quo presente  
et re presentante se obiecto ab ipso potest in-  
telligi obiectum ad quod terminatur intellectio:  
sed ille qui intelligit intellectionem suam termi-  
nus intellectiois non est obiectum: sed intellectio  
et non sequitur intelligo illam intellectionem  
et mediante illa intellectioe intelligo obiectum  
ergo per secundam intellectionem intelligo  
obiectum nego quam: nisi prima intellectio  
esset talis quod in uirtute sua contineret obiectum  
et ideo si daret species representans bene con-  
cluderet argumentum quod cognita illa specie co-  
gnoscatur obiectum. Concluditur ergo quod  
species que potest causare conceptum prop-  
rium alicuius videtur in uirtute continere obie-  
ctum et per consequens illa cognita tanquam obie-  
cto posset cognosci obiectum primum. Et ideo  
fortasse diceret aliquis quod cognita uisione uel  
specie albedinis que causat conceptum prop-  
rium albedinis posset cognoscere albedinem: quia  
videtur eque perfecta sicut albedo uel perfe-  
ctior: quia ad illam causandam: sed sit effe-  
ctus equiuocus concurrat sensus agens etc.  
Sed veritatem habuisti in q. de eternitate  
scilicet posse cognoscere speciem inferiorem etc. Tu  
intelligas quod Scotus in 1o. di. iij. dicit in q. 9. ubi  
facit differentiam de se representatiuo non co-  
gnito: et cognito et concedit quod per se represen-  
tatiuus non cognitum potest representare perfectis-  
sime si est propria ratio representandi: sicut  
species alibi que scilicet est imperfectior ipsa  
albedine. Dico ergo quod representans siue co-  
gnitum ut essentia diuina siue non: ut ac-  
tus uel in sensibus: uel in fantasia: uel

in intellectu: de sp̄. n. non loquor quia nō rē  
p̄sentat: sunt perfectiores vel ita perfecte si  
cut representatum vnde primo de albo speci  
es non representat in notitia intuitiua pri  
mo quia species nullo modo representat: h̄  
tenet vim obiecti diminuti: sed nec ipsa vi  
sio: quia obiectum se representat: tamen in  
visione abstractiua vt declarauit in oculo in  
specie reflecta illa visio est nobilior ipsa albe  
dine: licet causetur ab illa: quia concurrat sen  
sus agens: et ideo spiritualior: vnde etiam i  
tellectio albedinis est nobilior albedine: h̄  
causetur ab illa: h̄ partialiter et h̄ visio esset  
imperfectior albedine non refert: quia non  
representat sub propria ratione: h̄ represen  
tet illud singulare et singulariter: quia non in  
cōi: h̄ representet in confuso vt in probemio  
pbificorum. Non sic intellectio de qua loq  
mur. Scotus ergo ibi ad henricum q̄libeto. iij  
q. iij. et quolibeto. 4. q. 7. q̄ vult pbare q̄ an  
gelus nec per essentiam suam nec per sp̄. p̄  
am pōt conceptu p̄prio cognoscere diuinā es  
sentiam: et hec pbat. q̄. 4. q. 9. Et in ista ne  
gatiua conuenit. **B. T.** p̄ma parte. q. xij. ar.  
7. Respondet suis argumētis et in veritate  
h̄ habeant veram opinionem: tamen sua  
argumenta non concludunt excepto illo d̄ re  
presentatiuo ad quod voluit respōdere: et nō  
bene vt audistis: et ita quādo ibi dicit q̄ actus  
representat essentiam falsum est de intuitiua  
vt. s̄. Unde Joannes de gianduno: h̄ exp̄  
se non ponat sp̄. s̄be: tamen defendēdo opi  
nionem dicit horrenda. scotus autē ibi pōit  
di. inter notitiam intuitiuam et abstractiuam  
pulchre. Sed non ponat obsecro sp̄. s̄be vel  
deitatis. Ponit autē et tres persuasiones ad id  
probandum quibus nihil dico nisi q̄ in statu  
naturali vltra videre essentiam per speciem:  
et abstractiue angelus potuisset habere nobi  
liorem intellectionem ipso homine: et h̄ esset  
nobilitas in intellectu habere talem sp̄. m̄  
esset ignobilitas dei quia infinitū nō pōt re  
presentari p̄ finitū: et deus nō agit cō se nec  
cessario nec sua essētia: h̄ voluntate libere. Ar  
guit scotus q̄ istos: h̄ ad argu. cōtra. **B. T.** nō  
respondeo quia sunt argumenta ad hominē  
excepto vno verbo vbi dicit q̄ omne: quod  
discurrit vel omnis discursus etc. Dico si non  
loquitur ad hominem concedendo: et habeo  
non vnum simplicem conceptum: h̄ plures  
qui simul iuncti competunt deo vt tu dicis  
in primo. Tamen magna distinctio posset  
fieri: et per istud de conceptibus simul iun

ctis responderetur ad argumenta contra hen  
ricum: sed non quantum ad hominem etc.  
Ex his patet quid sit dicēdū ad dubium pri  
us motum de cognitione sine specie respectu  
substantie siue diuine essentie sub conceptu p̄  
prio nō presente obiecto: vtrū. s̄. illā notitiam  
deus possit cāre nō p̄sere obiecto. et si cau  
sata esset notitia abstractiua: et non intuiti  
ua: vt dicebat prius de sp̄. Unde vt reci  
tat Franciscus plogi. q. xvij. due sunt opi  
niones contrarie: vna volebat q̄ possit esse  
notitia intuitiua essentie per cognitionem  
causata a deo in imediate: h̄ obiectū non sit  
p̄ns: h̄ aliqui h̄c nō vocēt notitiā intuitiuā  
sed abstractiuā propter absentiam obiecti: et  
sint alij qui dicant q̄ sit qualitas siue sine re  
latione et nō notitia: siue q̄ sit notitia: non  
tamē intuitiua: et alij q̄ esset notitia intuiti  
ua sine presentia obiecti. Sed nō curo de vo  
cabulo vtrū sit appellanda intuitiua vel ab  
stractiua ponēdo ipsam eē notitiam. Sed  
quero vtrū possim cognoscere essentiam sub  
ratiōe p̄pria: h̄ eēntia vel substātia non sit p̄  
sens: et hoc de potentia absoluta dei q̄ videt  
posse supplere vicē obiecti. Franciscus arguit  
q̄ nō. et h̄ bene dicat in hoc q̄ deus dupliciter  
se habeat ad actū illū. s̄. in ratiōe causantis et  
in rōne terminantis: et h̄ sine obiecto possit  
supplere in ratiōe causantis: nō tamē in rōne  
terminantis. Tamē scias vt dixi tibi q̄ essen  
tia non causat actū etc. concedatur vltimū  
q̄ ille actus potest separari ab obiecto: et tunc  
nō videbo essentiam sub rōne p̄pria. Et ideo  
p̄ intellectōe istorū est sciendum q̄ duplex di  
citur eē cognitio alicuius sub ratiōe propria  
vna que cōtinet virtualiter et in p̄fectiōe ipm  
obiectū: alia q̄ solū est ad obiectū: et obiectū  
ē illud q̄ se representat: et actus nō h̄t in  
re sua obiectū: sicut ē actus q̄cūq̄ siue creatus  
a deo siue nō respectu s̄be p̄ntis: q̄ se representat  
et tāto magis respectu deitatis: et 3. posset ef  
se alia cognitio si haberē cognitionē p̄p̄riam  
alicuius accidentis p̄ntis et se representantis: ita  
q̄ visio in virtute sua cōtineret obiectū. et ob  
iectum se representaret: vtrū autē possit fieri i  
intellectu cognitio accidentis s̄b rōne p̄pria  
sicut dicimus q̄ in fantasia ē cognitio albe  
dinis s̄b ratiōe particulari: sicut ē in oculo:  
Sed hoc est in confuso nō p̄nte obiecto: q̄  
cognitio cōtinet p̄fectiōē obiecti: et q̄ sit no  
titia abstractiua: quia obiectum non ē p̄ns  
satis dictum ē: vtrū in intellectu detur talis  
sp̄. rep̄ntans in particulari et particulariter sub

rōne propria vide in q. de creatione et infra: h  
respectu substantie vel essentie cū obiectum se  
representat et actus nō pōt representare per  
fectius se distincte. Sicut in hoc erit clarū q  
nō potest esse ibi notitia abstractiva sub ra  
tione propria obiecti. Posset ulterius fortasse  
subtiliter considerando dici q duplex est in  
uniuersali notitia abstractiva vna qn potest  
remanere spēs sine obiecto pmo causate: vt  
conseruante nō presente vt ē in fantasia et in i  
reflectu et c. alia qn species non pōt remane  
re nisi obiecto conseruante et semp conserua  
re mediate vel imediate siue atētere vicē obie  
cti: h obiectū non sit presens ad q termina  
tur vt in visione in speculo vel si demones cō  
seruant spēm in oculo et hoc accidit i aliquo  
quinqz sensuūz particulariū pp eius ipfectionē  
respectu superiorū potētiaz: et etiam quia po  
test recipere spēm intentionalem vnde in tactu  
et gustu non potest hoc accidere: quia non  
recipiunt nisi realiter: ad auditus aut si pos  
set habere spēm intentionalem sine reali posset  
hoc facere sicut dicit auē. de odore. Et tūc ē  
dicendū q in speculo non video spēm nec vi  
deo me reflexe: h video me notitia abstracti  
ua: quia visio habet i virtute q possit repre  
sentare et c. vnde cū non terminet ad obiectū  
vt presens nō pōt dici notitia intuitiua. Et  
ita in illusionibus demonū nō ē presens: q  
vñus videt et alius non vnde si in speculo vi  
deo me reflexe. quare nō video me sicut sam.  
consequēs falsum: quia oculus sinister appa  
ret dexter: nō sic apparet alias: qā video rez  
sicut est: et ideo fm me: quia spēs reflectit res  
representatur sicut est causata ab illo latere  
tū non video intuitiue obiectū: quia viderem  
sicut est: nam visio istius intuitiua siue recta  
siue reflexa habet q semp obiectū videtur si  
cut est: h est representatio abstractiva que re  
presentat sicut spēs est causata per reflexionē  
vnde h spēs sit reflexa cum ipsa nō represen  
ter non sequit q visio sit reflexa: h solū q vi  
sio est causata a spē reflexa nec oportet fugere  
ad fantasia: quia sibi apparet i tali loco:  
vnde notitia abstractiva i intellectu abstra  
bit ab hic et nunc: fantasia nō abstat ab  
hic et nunc tamen nō determinat sibi hic p  
prium. s. locū: vnde potest fantasiari i diuer  
sis locis: h oculus videns abstractiue nec iō  
determinat q videat talē locū determinatum  
scilicet vbi sit reflexio vel vbi radij aliqñ faci  
unt appere vltra speculū ita q vidatibi sic si  
obzēt ibi nā ex illo loco reflectēdo icipit mo  
tio que vadit ad oculum et c. sic fit in obiecto

reali. Et isto modo posset concordari pla. et  
arist. de missione et cōmissione: qā visio ter  
minat ad illam rem vbi pmo per spēm vētī  
versus oculū. Tūc aut ferreticis sit visio in  
fantasia: quia multoties vident ista oculis  
clausis vel in oculo ita q spēs transeant a fa  
ntasia p nervos obtucios vsq ad oculū: nec  
curo ad pns. De ebrio tamē Arist. in proble  
matibus vbi vnum apparet multa soluit: qā  
non percipit diuersa tpa et c. vide etiā aristo  
et auē. de sensu et sensato: quia h ista notitia i  
speculo cito transit fm apostelū Jacobum  
ideo est abstractiva: potest h dici q aliqua  
est potentia que solum cognoscit intuitiue vt  
diuina: aliqua que intuitiue et abstractiue et  
vt angelus: et alia que solum abstractiue vt i  
reflectus n. pro statu isto vel fantasia et cogi  
tatiua: et forte sensus cōis h videat h arist.  
et auē. 2. de aīa et de sensu et sensato. Tamen  
videt extraneum q eadem res duab⁹ poten  
tijs sensitivis intuitiue videat: vide tu. Dico  
ergo q aliqua potentia cognoscit abstracti  
ue absq hoc q qnqz sensus vel aliquis sit in  
actu cognoscendi vt fantasia pfecta: aliqua  
non vt fantasia ipfecta: alia est que cogno  
scit abstractiue et non presupponit aliā potē  
tiam: quia est vltima: tamē pp sui ipfectio  
nez presupponit obiectū causans vel supplēs  
vicem causantis vel cōseruantis mediate vel  
imediate: alia est que propter sui imperfectō  
nem non cognoscit nisi intuitiue ita q non  
cognoscit abstractiue nec pōt cognoscere que  
cognoscit abstractiua vt diuina que intuiti  
ue cognoscit oīa que cognoscit abstractiua:  
et sic ista est perfectissima ita illa ipfectissi  
ma si non cognoscit nisi intuitiue ita q dece  
prio non sit in illis: h in sensu tū et c. Tamē  
etiam posset dici q per potētiam diuinā vel  
angelicā posset hoc fieri vt si daretur spēs  
intentionalis in sensu tactus h hoc negetur.  
In notitia ergo abstractiua ponere omnib⁹  
semper presens et c. est imperfectionis: et ideo  
cognitio visus ē imperfecta et fantasia min⁹  
et intellectus minus et intellectus minus ta  
men pro statu isto illa intellectus coniuncti p  
supponit potentiam inferiorem esse iu actu  
quia transit ad alium ordinē intelligendi. s.  
uniuersaliter abstracte et non materialiter.  
Tamen simpliciter. s. seperatus et angelicus  
possunt cognoscere abstractiue non presup  
posita alia potentia. Dubium vero rema  
net: vtrum visio ista in speculo et visio obie  
cti presentis sint eiusdem spēs: et dico aut lo  
queris in visione diuina: et patet q h ille

due essent eiusdem speciei: quia nulla illarum  
representat: h̄ obiectum non sequitur. Sed  
habendo vnam sum beatus quod etiam ha-  
bendo aliam: imo si potest esse vna numero  
idem sequitur: h̄ si ex se representaret sub ra-  
tione propria mihi argumentum conclude-  
ret: si vero demonstret visionem accidentium  
et illa posset perfecte representare et sint eius-  
dem speciei: ergo ita perfecte cognoscuntur  
presente obiecto q̄ non presente: h̄ hoc pau-  
lo post. Sed oritur dubium verum notitia:  
quā habeo de actu meo in mente sit intuiti-  
ua. Franciscus. q. 20. prologi dicit q̄ sic: q̄a  
est notitia experimentalis: nam per abstra-  
ctiuam nihil experimur de singularib⁹. et so-  
quia non possumus per cognitionem abstra-  
ctiuam cognoscere q̄ inest obiecto per acci-  
dens: quia representatiuum vni formiter rep-  
sentat q̄uis q̄ inest per accidens variet̄ esse  
autem nūc inest obiecto per accidens scilicet  
actui: possem enim intelligere illam rationem  
actus h̄ non esset. Et ex isto potest inferere  
tertium argumentum de veritate contingen-  
ti que nō pōt cognosci per representatiuum: q̄a  
representat eodem modo et̄. Et quartū eti-  
am de veritate contingenti que non potest es-  
se per se nota ista aut est p se mihi nota actus  
meus existit et̄. Addit vltterius q̄ actus nō  
cognoscitur notitia intuitiua conceptu pro-  
prio: h̄ solum in confuso sicut dicit de visu q̄  
non videt albedines conceptu proprio: licet  
Scotus in. 2. di. 3. in. 2. principali. q. 2. di-  
cat oppositum de notitia intuitiua: dicit. n.  
q̄ intuitiua est intueri rem sicut est in se: sed  
non curamus de vocabulo. Hanc sententiam  
suam confirmat Franciscus. di. 3. q. 9. et tūc  
opporret dicere q̄ sunt due noticie intuitiue  
vna sub conceptu proprio: alia in confuso q̄  
terminatur ad obiectum presens: vnde dice-  
retur q̄ sicut i noticia abstractiua possum ha-  
bere fortasse: vt dictum est: conceptum prop-  
rium vltra cōmunem: ita in intuitiua possum  
habere conceptum confusum vltra proprium  
Et tunc diceretur: nota bene q̄ quia secun-  
dum viam Arist. quando intellectus agens  
concurrit ad causandum intellectionem: h̄  
obiectum sit presens tamen propter naturam  
intellectus agentis que est abstrahere q̄ intel-  
ligit vniuersaliter et tamen est intuitiua si o-  
biectum sit presens ita q̄ noticia termina-  
tur ad obiectum presens. Et ideo fo: tasse isto  
modo demones habent certitudinem de re-  
bus presentibus: et tamen quia intellectus  
agens concurrit ad talem actum non habent

conceptum proprium etcetera. et talis sibi est  
maxima tristitia. Sed si poneret q̄ substan-  
tia se representaret et intellectus agens non  
concurreret tunc forte posset habere concep-  
tum proprium saltem angelus vel demō: ta-  
men si ista esset simpliciter certitudo declara-  
bo: vnde etiam posset poni q̄ intellectus a-  
gens non abstrahit vniuersaliter nisi concur-  
rente fantasmate etcetera: et tunc secundum  
primam viam diceretur q̄ de aliquo non ha-  
beretur noticia intuitiua per conceptum prop-  
rium nisi in deo illum videndo: vel in ipso vi-  
dendo alia: quia ad illum actum non con-  
currit intellectus nisi passiuus: et ideo nec etiā  
intellectus agens: si tamen deus h̄ non vide-  
rem illum ei aliquod obiectum esset presens  
et causaret in me cognitionem illius obiecti  
sub conceptu proprio. Dixit q̄ nullum acci-  
dens continet in virtute substantiam et ideo  
si obiectum perfecte debet cognosci represen-  
tabit se sub conceptu proprio et cetera respe-  
ctu se: et dico s̄m istā viā: si in angelis et in  
anima separata est intellectus agens cū intel-  
lectus agens sit abstrahere oportet videre quo  
modo habeant conceptus proprium alicuius  
rei: aut intellectus agens est frustra in eis:  
dicere enim q̄ intellectus agens cū fantasma-  
te et sine habeat diuersas operationes videt  
extraneum. Sed de hoc infra. Nisi dicas q̄  
quando obiectus presens se representat tunc  
non concurrit intellectus agens: vel si con-  
currit non causat conceptum cōmunem pro-  
pter causationem obiecti se representantis  
Vel forte dices q̄ ibi sunt noticia intuiti-  
ua et abstractiua simul: vel dices q̄ quan-  
do intellectio non terminatur ad obiectum  
presens semper ex natura intellectus agen-  
tis que est abstrahere representat vniuersaliter  
vnde Scotus in pmo. di. 3. q. 1. 3. partis di-  
cit de specie: q̄ h̄ signatur ab obiecto: tamē  
quia concurrit intellectus agens representat  
vniuersaliter. Sed melius erat si dixisset de actu  
h̄ parum post dicam oppiniones meam. Ad-  
dit vltterius Franciscus i illa ouestione q̄ ni-  
hil aliud in anima: h̄ sit presens cognoscit̄  
intuitiue nisi ille actus q̄ omnia illa cognos-  
cuntur arguitiue et per discursum: q̄ non in-  
tuitiue: h̄ mihi videtur q̄ me esse: et me uiue-  
re: cognoscitur ita intuitiue sicut ille actus.  
Imo dico tibi q̄ ille actus etiam cognoscit̄  
arguitiue. s. ego intelligo: ergo habeo actus  
quo intelligo. Pro declaratione ergo  
omnium istorum est sciendum q̄ cognosci in-  
tuitiue pōt intelligi dupliciter aut nomina-

liter aut verbaliter: nominaliter est impossibi-  
le qd aliquid cognoscat intuitiue nisi cognos-  
catur cōceptu proprio accipiendo intuitiuam  
vt distinguit qd arguitiuam patet: quia qd est  
cognitum per conceptus cōes: lz verbaliter  
cognoscatur qd sit tamē nō cognoscitur quid  
est nominaliter nisi discurrendo z arguendo  
ergo nō est notitia intuitiua. Et istud voluit  
scotus dicere Scotus qd est intuitiua sub cō-  
ceptu proprio: vnde ille actus nominaliter nō  
pōt sciri intuitiue nec illa entitas nec illa vita: vñ  
aliq istoz nominaliter habentur arguitiue  
fm prius z posterius sicut habetur in pbe-  
mio pbisicōz de noticia distincta z confusa  
z quo ad naturam: z quo ad nos zc. vnde si  
intelligo demonstro esse actum per quē intel-  
ligo z potētiam. Underustici sciunt se intel-  
ligere: z viuere z nesciunt qd scit ille actus zc.  
S3 verbaliter bene intelligo me esse: vel exi-  
stere: vel intelligere uel viuere: z etiam sicut  
alibi declarauī de 3. de aīa alia est cognitio p  
cōceptus de rebus z alia est opatio intellectus  
per quam affirmat vel negat: componit vel  
diuidit. Ista ergo compositio verbalis ego  
intelligo me intelligere: z me esse sequitur im-  
mediate posito illo actu intellectus: lz sit cō-  
ceptus cōmunis siue confusus. Non opz qd  
qd si intelligo aliquid verbaliter qd habeam  
cōceptus proprio illius nominaliter sicut ad  
currere infero immediate me moueri: lz non  
intelligam conceptu proprio cursum: ita hic  
quampriū intelligo discursu imperfectibili in-  
telligo me intelligere z me esse. Nō est ergo  
ista certitudo ex cognitione obiecti. s. actus:  
quia. s. talis actus est cognitus quacūqz no-  
ticia: quia etiam si cognoscerem conceptu p-  
prio illum actum: vel me: vel illam existenti-  
am nominaliter: non sequitur qd cognosce-  
rem illud existere verbaliter: etiam cognita  
beccitate z nūc modo z existētia z omnibz  
vt declarauī contra Franciscum non solum  
in quiditate cognita: quia illa existētia pōt  
non existere z illa forteitas z qd illa existen-  
tia nominaliter aliquādo existebat: aliquā-  
do nō: z nihil addebat nisi ipamet que nunc  
est: z ante non erat. Non est ergo pp illud qd  
dicit Franciscus qd non potest esse nisi cogni-  
tio intuitiua quando cognosco ea que insūt  
per accidens z que non insūt per se zc. vnde  
dico tibi qd cognita etiam illa existētia sub  
ratione propria nō sequitur qd intelligas ipam  
existere. Non se tenet qd hoc ex parte obiecti  
cogniti nominaliter siue per conceptum pro-

prium siue confusum: h est ex pte cognoscen-  
tis: quia si verbaliter intelligit necessario in-  
telligit qd est existens z intelligens verbaliter  
z vltorius concludit aliquid mediatus z  
mediatus sicut ergo intellecta ratione illa sō-  
tis: non sequitur fortes est et tamen posito  
qd fortes sit fortes est. Ita lz per intellectio-  
nem meam posita cognitione cuiuscūqz ex  
parte obiecti cogniti non sequitur qd illd sit  
quecūqz ratio sit illa nominaliter siue vni-  
uersalis siue singularis o Francise non lo-  
quor de notitia intuitiua quando obiectum  
se representat sub conceptu proprio: ut i pma  
sicut non est hic: quia obiectū. s. actus: lz sit  
presens non tamen se magis representat qd  
potentia: aīa: z illa entitas. Ex nulla re ergo  
obiectiua cognita nominaliter infero: qd il-  
lud sit: h posito qd sit verbaliter ex parte co-  
gnoscentis: necessario sequitur aliud verba-  
liter sicut si ego viuo verbaliter: ego sum: z  
ita si intelligo verbaliter intelligo me intelli-  
gere immediate pp cōtradictōem explicitam:  
multa vero sequuntur arguitiue non immediate  
propter cōtradictōem nō explicitam: h im-  
plicitam. Et ideo vt intelligas horum cām  
scias qd hoc accidit quia actus intellectus p-  
pter sui immaterialitatem est supra se reflexi-  
uus: z ideo necessario sequitur: si intelligit z  
considerat necessario sic se intelligere: z  
ita vigilare: z esse: z viuere. De ipso videre  
attētem z alijs actibus: si vritur illis: intel-  
ligendo tunc si considerat necessario sequi-  
tur sicut de alijs non quantum ad certitudi-  
nem obiecti nisi vel audiri: h est certus i ge-  
nerali qd aliquid sibi apparet: lz non sit cer-  
tus in qua potentia uel de quo obiecto: h si  
esset aliquid videns vel fantasians vel vigi-  
lans nō intelligēs vt canis non sequitur qd  
sciat vel cognoscat se vigilare: vel viuere: qd  
suis actus non est reflexiuus. Ex parte ergo  
actus intellectus qui est reflexiuus, ex sui nā  
scilicet: quia immaterialis scitur picipialitē  
vel verbaliter aliquid certi ex parte cogno-  
scentis: nō ex obiecto vel ex aliqua ratione i  
obiecto cognita nominaliter. Adix est autē  
si talis cognitio verbalis certitudinaliter pp  
reflexionem actus z non ex virtute obiecti co-  
gniti nominaliter debeat dici notitia intui-  
tiua: quia notitia non terminatur ad obie-  
ctum vt prius: lz sit presens z magis est dicen-  
da notitia discursiua: h in essentia diuina vbi  
obiectum se ipsum representat sub conceptu  
proprio z notitia terminatur ad obiectum p-

sens ut pñs si se repñtat est necessaria certitudo de obiecto: et ista proprie est dicenda notitia intuitiva. Dico ergo reuertendo qd lz deus causaret in me illam quantitatem met: qd est dum video deum: nō curo siue dicas cum respectu siue sine respectu: quia tales fantasias non do nec taliter fugio: dico qd non viderem essentiam sub ratione propria: quia nō representat nec continet virtualiter ipsam essentiam. Et istis pz quid sit dicendū de conceptibus in mente: dico qd nulloz habem⁹ conceptum nisi quoz habemus fantasinata saltes in confuso, non loquor de conceptibus cōmunitibus. Et ideo quia accidentiuz extensor habemus fantasinata ideo ipsoz in mente habemus conceptus: et quia omne tale formaliter est ens: ideo habemus etiaz cōceptum entis. Et ideo bene hz scorum ex sensatis nunq̄ ellicimus insensata ita qd hēam⁹ conceptum cuius non sit fantasina p̄prium: nel per se et formaliter inferius tamen bene possumus elicere insensata arguitiue nō habendo alium conceptum: hz componendo in simul diuersos conceptus: vel eundem cōceptum diuerso modo cōsiderādo: vt dicendo ens non in alio: vel ens in alio: hoc est ens in alio ente: et ens ad aliud ens etc. Sz qd habeo fantasina albedinis bene possum habere conceptum albedinis vniuersaliter tamen nō singulariter nisi obiectum se ipsum representet modis dictis supra. Et ideo bene dicit arist. et Aue. in. 3. de anima commēto. 4. et ideo anima rationalis indiget considerare intentiones que sunt in uirtute imaginaria sicut sensus indiget inspicere sensibilia et in commēto 39. dicit qd corpus quod est vniuersalius genus etc. sensibilem existit in ipsis sensibilib⁹ et est ulis forma sensibilibus secundum qd intellectus distinguit et abstrahit eam a sensibilibus etc. vnde si intellectus habet propriū conceptum corporis non intelligas nisi vt includit accidens et extensionem: quia substantia non habet conceptum propriū et ideo nō posuit de substantia. Et ex isto cōmēto vide vniuersalia nō esse in re natura ex hz secundū qd intellectus abstrahit etc. hz scorus in conclusionibus suis metafisice que sunt. f. 350. et in. q. metafisice et in. 2. sententiaz velit glosa re alios textus qd per intellectus causatur. 2. intentio extra in quidditatem per quam cōplete dicitur uniuersale: ergo contra ista satis est argutum alibi commēto etiā. 155. 2. de anima dicit si intellectus erit: et imaginatio

erit et non econuerso: vnde 7. 3. de anima commento. 29. nihil intelligit anima sine imaginatione vnde auerois ibi qd proportio istaz imagium ad intellectum materiale est sicut proportio sensibiliuz ad sensus ideo necesse fuit vt intellectus materialis non intelligat aliquod sensibile absqz imaginatione: dicit expresse qd intellecta vniuersalia colligata sunt cū imaginibus etc. et sequere totuz cōmentum et clare videbis omnia. Et ita vide cōmēto. 31. et 32. qd autem intelligat qd necessarium sit habere propriam imaginationem rei quam intelligimus: ne dicēs qd fantasior hz non est necessariuz habere fantasina illius qd intelligo: lz ratio hoc probet: qd non esset magis necessaria illa imaginatio qd illa si p̄pria nō requiritur. Tamē expresse in. 3. cōmēto. 39. dicit. Intentio intellecta eadez est cum re quam sensus cōprehendit insensator Et ibi intellectus qui viderit aliquid et intellexerit ipse non intelliget ipsum nisi cōiunctum cum sua imagine. Bene hz dicit Scot⁹ qd ex sensatis nō ellicim⁹ insensata: dico ergo qd duplex potest intelligi actus representans vel sub ratione propria vel in cōiuncto siue in confuso: respectu sbe est impossibile: vt dictū ē: qd detur talis actus representans sub cōceptu proprio: et ideo nunq̄ actus conceptu proprio representat substantiā: et ideo si substantia cognoscitur sicut est ipsa se representat: et ita species si daretur respectu substantie: lz nō representaret: tamē haberet in uirtute qd posset causare cōceptum proprium representantem: lz ergo aliquis actus posset p̄ conceptus cōmunes representare substantiam: tñ sub conceptu proprio est impossibile: hz respectu accidentis diceretur fortasse qd pōt representare sub conceptu proprio. Sz viderur dubium etiā qd non possit representare sub conceptu proprio: quia representans aut est imperfectus: et tunc vt dictum est: nō pōt representare conceptu proprio aut est eque perfectū et tunc est eiusdem sp̄ci: et sic non erit eius representariū: neqz act⁹ causatus: si vero sit perfectus: puta viso colore tunc nō representabit distincte hz confuse quia nihil perfectius excepto deo pp̄ infinitatem continet ita imperfectius vt possit illud sub conceptu proprio representare: qd non ē maior ratio de vno qd de alio: res enim aliter cōtinetur in deo: et aliter in creatura: vt hēs a scoto: vnde si perfecte cognoscere substantiam angeli nō perfecte cognoscere in particulari imperfectiora sub ipso. vide alibi. f. in

q̄stione de creatione. Et vide q̄ in potentijs  
materialibus: lz sit cognitio i particulari in  
est inconfuso: dicas etiam q̄ actus represen/  
tat: nō spēs ⁊ est notitia intuitiua quādo res  
se representat quando nō actus representat ē  
abstractiua: ⁊ ideo actus dicitur similitudo o/  
biecti. Tamen etiam scias q̄ in notitia ab/  
stractiua actus est q̄: in notitia vero intui/  
tiua actus est quo: ⁊ obiectū q̄: ⁊ in abstra/  
ctiua actus est q̄: ⁊ quo. Et ideo lz quo ter/  
minetur ad infinitum non sequit̄ ipsum esse  
virtualiter infinitum etiam si terminat̄ ad ip/  
sum ut infinitum ⁊ sub ratione pp̄ia: h̄ q̄ ip̄s  
bene concludēt virtutē infinitam: ⁊ ideo in  
visione intuitiua dei: q̄ actus est solum quo  
non timeas argumentū vlt̄ius vide differē/  
tiam notitię intuitiue intellectus ab alijs po/  
tētijs vnde dictū est supra q̄ notitia intuiti/  
ua erat duplex quando obiectū se represen/  
tabat confuse vt color respectu visus: ⁊ quā/  
do se representat distince: ⁊ hoc solus potest  
esse in potentia intellectiua: vnde in notitia  
intuitiua in visu pp̄ eius i perfectionē est spēs  
media. z. de anima: q̄: sensibile positū supra  
sensum non facit sensationē vide commento  
73. 74. 75. non sic in intellectu vbi obiectum  
potest esse presens immediate ⁊ se representa/  
re in potētijs aut̄ intrinsecis sensitiuis: vel  
species: vel actus obiecti extrinseci potest eē  
presens for̄tasse: non autem vt obiectū ime/  
diate cognitū ⁊ ideo non cognoscit̄ intuiti/  
ue. Vlt̄ius intelligas q̄ species albedinis ē  
i perfectior albedine: quia suus effectus tāq̄  
a causa totali ⁊ equiuoc⁹: ⁊ ideo si visio albe/  
dinis est p̄fectior albedine ⁊ spēs: q̄: est ope/  
ratio vitalis non potest esse a sola spēs pp̄ cāz  
p̄dictam de effectu ⁊ maxime si obiectus nō  
concurrerit actiue vt videtur velle arist. z. de  
anima cōmento. 73. vbi vult q̄ visus moue/  
tur a diaphano secum continuato. unde aue.  
ibi qm̄ cum aer copulatur cū vidente mouet̄  
colore quādo illuminatur deinde ipse mo/  
uervisum: tunc dico q̄ pp̄ perfectionē ipsius  
operationis vitalis que est effectus perfectiō  
specie ⁊ equiuoce necessario est dare sensum a  
gente aliter effect⁹ equiuoc⁹ esset nobilior a  
gente totali: vlt̄ius ad cognitionē istarum  
notitiarū ⁊ actū est norandum p̄mo q̄ quan/  
do obiectum non pōt̄ immediate causare noti/  
tiam sui causat mediate spēs ⁊ ideo spēs tenet  
locum obiecti vt causatiui nō vt representati/  
ui: q̄: vt dictū est sensibile positum supra sen/  
sum ⁊ c. species q̄ causat illud quod obiectus  
deberet causare: obiectus autēz dēbēbat cau